[image: 国徽1024]阜新市人民政府规范性文件

关于进一步强化采煤沉陷防治工作的通知

阜政发〔2010〕38号

各县、区人民政府，市政府有关部门，中省直有关单位：
采煤沉陷防治工作事关人民群众的生命财产安全和切身利益，是涉及社会稳定的大事。市政府高度重视采煤沉陷防治工作，多次下发文件作出部署和要求。几年来，采煤沉陷防治工作取得了很大成绩，但仍存在一些问题。为进一步强化采煤沉陷防治工作，现将有关事宜通知如下：
一、重申采煤沉陷防治工作原则
1．坚持“防治结合，以防为主”的原则；
2．坚持“谁受益，谁负责；谁破坏，谁治理”的原则。
二、调整采煤沉陷防治工作领导机构
市政府对市防治采煤沉陷工作领导小组进行调整。由常务副市长担任领导小组组长，分管煤炭工业工作的副市长、分管国土资源工作的副市长、分管煤矿安全工作的市政府副秘书长分别担任副组长，市煤管局、市国土资源局、市沉治办、市住建委、市规划局、市监察局、市审计局、市公安局、市工商局、市信访局、阜矿（集团）公司以及各县区政府有关负责同志为成员。
领导小组下设办公室，设在市煤管局。
各涉煤县区政府也要建立相应领导机构。
三、严格煤田开采审批
煤矿企业开采必须符合城市建设总体规划要求，凡不符合城市建设总体规划要求的不得批准开采。煤矿企业在申请开采煤田时，必须说明煤田地面是否有民房，凡是地面有民房的煤田，原则上不得批准煤矿开采，以保证地面民房不受采煤沉陷损坏；如确需开采，需国土资源、煤管部门批准并与房屋业主签定协议。
四、完善采煤沉陷鉴定程序
凡发生沉陷险情后，险情发生地县、区政府应当立即协调国土资源部门会同煤管部门进行初步认定；初步认定为采煤沉陷的，由当地县、区政府协调有鉴定资质的单位对沉陷成因、责任、破坏程度进行鉴定后依据鉴定结果进行处理；当辖区内发生采煤沉陷险情，但造成沉陷的煤矿不在其管辖范围内时，要及时书面报告市防治采煤沉陷工作领导小组，由市防治采煤沉陷工作领导小组按程序处理。
如报告情况不实引发严重后果，将追究有关人员的责任。
五、进一步落实采煤沉陷防治工作责任制
1．市防治采煤沉陷工作领导小组负责组织、指导全市采煤沉陷防治工作。依据市政府有关防治采煤沉陷工作的规定，监督检查煤矿采掘活动；受理有关反映采煤沉陷问题的群众来信来访，协调有关方面组织专家组对沉陷险情进行鉴定和论证，并根据鉴定结论督促有关部门和单位落实沉陷治理责任；对全市地方煤矿采煤沉陷治理抵押金的收缴和使用进行监督管理；负责召集防治采煤沉陷工作会议，听取采煤沉陷防治工作汇报，研究部署采煤沉陷防治工作。
2．阜矿集团公司和县区政府分别是所辖煤矿企业的采煤沉陷防治工作的责任主体。
阜矿集团公司负责建立所属煤矿采煤沉陷防治工作的监管责任制，制定具体监管措施；负责接待处理因所辖煤矿企业造成的采煤沉陷引发的群众来信来访；负责所辖煤矿企业造成的采煤沉陷治理工作。
县区政府是本辖区内地方煤矿采煤沉陷防治工作的责任主体。负责建立本辖区内地方煤矿采煤沉陷防治工作的监管责任制，制定具体监管措施；组织专家组对所辖地方煤矿企业发生的采煤沉陷险情进行调查并聘请有资质的中介机构进行鉴定和论证，并向市防治采煤沉陷工作领导小组提交治理方案；接待处理沉陷受损人的来信来访，督促地方煤矿做好采煤沉陷治理工作,对因采煤沉陷造成地面破坏，而又无力治理的地方煤矿，依法关停，直至依照法律程序对该矿进行拍卖，并用拍卖资金进行沉陷治理。负责收缴本辖区内采煤沉陷治理抵押金，专款专用，专户管理。
3．市煤管局负责具体指导全市地方煤矿采煤沉陷防治工作；负责监督检查地方煤矿的采掘活动，每年组织一次专项检查。受市防治采煤沉陷工作领导小组委托，对发生采煤沉陷险情但暂时不能确定治理责任的，组织专家组进行调查并聘请有资质的中介机构进行鉴定和论证；根据有关规定对拒不缴纳采煤沉陷治理抵押金的煤矿进行处置。
4．市国土资源局负责煤田开采审批；对煤矿矿井加强监督管理，防止越界开采；对在本市范围内发生的沉陷险情，组织进行沉陷性质鉴定（是否为采煤沉陷）；组织具有资质的评估机构为在采煤沉陷区范围内及周边区域内申请建设的，出具地质灾害评估报告。
5．市沉治办负责按照国家有关采煤沉陷治理方针、政策及国家批复的治理方案，研究制定地方有关采煤沉陷治理的政策和规划、计划、方案；根据《阜新市矿区采煤沉陷综合治理实施方案》制定具体的年度治理计划并负责组织实施；负责采煤沉陷治理范围内的灾民的动迁安置工作。
6．市住建委（市规划局）负责在城市总体规划中明确禁止采煤区域，确保城市总体规划的实施；根据具备专业资质的地质勘探部门出具的地质灾害评估报告对在采煤沉陷区范围内及周边区域内的建设申请进行审查。
7．市公安局负责对不符合采煤沉陷治理标准的煤矿企业，依法停止火工品供应。
8．市工商局负责依据有关法律法规和政策，依法对煤矿企业进行工商监管。
9．市监察局负责查处采煤沉陷治理工作中存在的违法违规问题。
10．市审计局负责加强对采煤沉陷治理抵押金管理和使用的监督。每年对采煤沉陷治理抵押金的管理和使用进行一次审计，并将审计结果报告市防治采煤沉陷领导小组。
11．市信访局受理因采煤沉陷引发的信访事件，并报告市防治采煤沉陷领导小组协调有关方面处理。
12．地方煤矿企业实行采煤沉陷治理终身制。每个煤矿企业都要终身负责治理本矿采煤造成的沉陷。煤矿必须与县区政府签定沉陷治理责任书，不承担治理采煤沉陷责任的煤矿不得进行生产。
六、调整采煤沉陷治理抵押金缴纳标准及时间
从2011年起，采煤沉陷治理抵押金缴纳标准按核定生产能力计算，每年每吨煤缴纳1～5元。根据井田范围周边建筑物情况，区别确定具体标准：
1．井田范围及周边无建筑物的矿井，每吨煤每年缴纳1元；
2．井田范围及周边有50户以内住宅（含其它建筑物）的矿井，每吨煤每年缴纳3元；
3．井田范围有50户以上住宅（含其它建筑物）的矿井，每吨煤每年缴纳5元。
采煤沉陷治理抵押金由煤矿在每年春节后开工前一次性足额缴至所在地县区政府，不缴纳采煤沉陷治理抵押金的煤矿，不得开工生产。
其它事项继续严格按《关于进一步加强煤矿采煤沉陷防治工作的通知》（阜政发〔2006〕54号）执行。

阜新市人民政府
           二○一○年十一月十六日

[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

  - 1 -

X阜新市人民政府发布

image1.png